Протокол заседания
Комиссии по противодействию коррупции в МАДОУ «Детский сад №152»

№1 12 октября 2017 г.

Присутствовали:
1. Асафьева Н.В. учителя- логопеда
2. Яковлева И.М, воспитателя
3. Анисимова М.В. младшего воспитателя
4. Казакова Э.Р. медсестра, председатель профсоюзного комитета,
5. Колпакова ЕВ, представителя родительской общественности.

Приглашенные: Павлова Т.Н., заведующая МАДОУ «Детский сад№152».

Повестка дня:
5. Выборы председателя и секретаря Комиссии по противодействию коррупции.
6. Обзор сведений о реализации мероприятий по противодействию коррупции в Республике
Татарстан в 1 полугодии 2017 года,
7. О реализации плана противодействия коррупции в МАДОУ «Детский сад №152» на 2017
-2018 учебный год

Ход заседания:
Предложение Казаковой Э.Р. до избрания председателя Комиссии на первом заседании
поручить председательствовать старшему по возрасту члену Комиссии.
Предложение Яковлевой ИМ поручить вести первое заседание Комиссии Асафьевой Наталье
Васильевне как старшей по возрасту.
Голосовали за - 5 чел, против -  нет, воздержались -  нет.
Решили: поручить вести первое заседание Комиссии Асафьевой Наталье Васильевне, учителю -
логопеду
Выступила Асафьева Н.В и предложила разрешить присутствовать на первом заседании Павловой
Т Н  заведующей МАДОУ» Детский сад №152» г. Казани.
Г олосовали за - 5 чел, против -  нет, воздержались -  нет.
Решили: разрешить присутствовать на первом заседании Павловой Т Н заведующей МАДОУ»
Детский сад №152» г. Казани.
Выступила Казакова Э.Р. медсестра и предложила оставить председателем Комиссии Асафьеву
Н.В, учителя-логопеда МАДОУ.
Г олосовали за - 5 чел, против -  нет, воздержались -  нет.
Решили: Избрать председателем Комиссии по противодействию коррупции Асафьеву Наталью
Васильевну, учителя -логопеда МАДОУ.
Предложение Казакова Э.Р заместителем представителя избрать члена комиссии от
родительской общественности.
Г олосовали за - 5 чел, против -  нет, воздержались -  нет.
Решили: избрать заместитель председателя Комиссии Колпакову Елену Владимировну
Г олосовали за - 5 чел, против -  нет, воздержались -  нет.
Решили избрать заместителем председателя Комиссии Колпакову Елену Владимировну
Предложение Асафьевой НВ -  избрать секретарем комиссии Анисимову Марину
Владимировну, младшего воспитателя МАДОУ.
Еолосовали за - 5 чел, против -  нет, воздержались -  нет.
Решили: избрать секретарем комиссии Анисимову Марину Владимировну, младшего
воспитателя МАДОУ.
Выступила Павлова Т Н она ознакомила членов Комиссии с обзором, подготовленным
Управлением Президента Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики по
итогам анализа представленных органами государственной власти Республики Татарстан и
органами местного самоуправления в Республике Татарстан, сведений о реализации мероприятий

по противодействию коррупции в 1 полугодии 2017 года. С учетом информации, поступившей из
аппарата полномочного представителя Президента Республики Татарстан об антикоррупционной
работе в субъектах Российской Федерации, особое внимание обращено на наличие в
антикоррупционной работе следующих недостатков:
—  снижение количества проводимых антикоррупционных проверок;
—  проведение анализа сведений о доходах, о расходах, об имуществе и обязательства
имущественного характера не по всем кандидатам, претендующим на замещение должностей
государственной и муниципальной службы в органах власти;
— применение к лицам, замещающим должности муниципальной службы в органах местного
самоуправления, мер ответственности за совершение коррупционных правонарушений, не
являющихся дисциплинарным взысканием, предусмотренных трудовым законодательством
(замечание или выговор были объявлены лишь в 33 % случаев нарушений, связанных с
предоставлением неполных или недостоверных сведений о доходах, о расходах, об имуществе и
обязательства имущественного характера, а также с несоблюдением ограничений и запретов,
установленных в целях противодействия коррупции);
—  отсутствие фактов применения к служащим мер дисциплинарной ответственности в виде
увольнения в связи с утратой доверия.
Решили: принять информацию к сведению.

. О реализации плана противодействия коррупции в МАДОУ «Детский сад №152» на 2017-2018
учебный год
Предложение Асафьевой Н.В , учителя-логопеда проводить постоянный мониторинг
действующего законодательства с целью своевременного приведения локальных актов МАДОУ в
соответствие с изменениями, а также размещать своевременно локальные акты на сайте МАДОУ.
Г олосовали за - 5 чел, против -  нет, воздержались -  нет.
Решили отслеживать действующее законодательство с целью своевременного приведения
локальных актов МАДОУ в соответствие с изменениями, а также размещать своевременно
локальные акты на сайте МАДОУ.

Предложение Асафьевой Н.В, председателя Комиссии реализовать план противодействия
коррупции в МАДОУ «Детский сад №152» на 2017-2018 учебный год
Голосовали: за - 5 чел, против -  нет, воздержались -  нет.
Решили: реализовать план противодействия коррупции в МАДОУ «Детский сад №152» на 2017-
2018 учебный год

РЕШЕНИЕ

1. Избрать председателем Комиссии по противодействию коррупции Асафьеву Наталью
Владимировну, учителя-логопеда МАДОУ

2. Избрать заместителем председателя Комиссии по противодействию коррупции
Колпакову Елену Владимировну, члена родительского комитета МАДОУ «Детский сад
№152»

3. Избрать секретарем Комиссии по противодействию коррупции Анисимову Марину
Владимировну, младшего воспитателя.

4. Реализовать План противодействия коррупции в МАДОУ «Детский сад №152» на 2017-
2018 учебный год

Председатель Комиссии Н.В. Асафьева

Секретарь М.В. Анисимова